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X V века, то во всяком случае его часть, начиная с известий 1470— 
1471 годов, начала редактироваться летом 1492 года, не позднее сентября. 

Время окончания этого свода позволяют выяснить данные Беляевского 
списка и других летописей. Работа была завершена не ранее 17 ноября 
1493 года, так как этой датой оканчивается летописный текст Беляевского 
списка (Уваровский список оканчивается 1492 годом) и не позднее мая 
1494 года, так как в списке иерархов русской церкви, помещенном в сбор
нике перед текстом Беляевского списка (на лл. 3—8), конечными пред
ставителями отдельных епархий являются иерархи, занимавшие свои ка
федры в середине 90-х годов X V века. Так, список рязанских епископов 
заканчивается Симеоном, занимавшим епископию в 1481—1496 годах, 
сарских — Силуяном, который был епископом в 1493—1496 годах. Спи
сок русских митрополитов оканчивается Зосимой, который был избран 
на митрополию 26 сентября 1490 года,1 а сведен с нее 17 мая 1494 года.2 

Эти данные позволяют датировать московский летописный свод не концом 
X V века, а более точно — 1493—1494 годами. Симеоновская и ряд дру
гих летописей доводят рассказ, так же как -и Беляевский список, до 
1493 года; во всех сходных летописях (Воскресенская, Никоновская и 
другие) после этого года начинается расхождение текста, что, в свою оче
редь, подтверждает существование свода 1493—1494 годов. 

Текст Беляевского списка может контролировать текст списка Уваров-
ского вместо Эрмитажного, являющегося по происхождению более позд
ним, чем Беляевский, и, к тому же, дефектным. Он поможет уточнить и 
исправить отдельные места в Уваровском списке в последней, совпадаю
щей части за 1480—1493 годы, а также восполнить те места, которые 
в нем утрачены.3 

Приведенные выводы являются предварительными, ибо автор настоя
щего сообщения ограничил изучение текста Беляевского списка, как 
и сравнение его с другими летописными памятниками, известиями 
1479—1493 годов. 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

Отрывки из летописного свода 1493—1494 годов по Беляевскому списку 
/ отрывок — к ПСРЛ, XXV, стр. 330 (см. вариант «д») 

Т о г о ж л е т а п о в е л е н и е м в е л и к о г о к н я з я 4 Ивана Ва- 1484г. 
сильевича начаша здати в Великом Новеграде камен по старой основе на 
Софейской стороне. В лето 6993 месяца декабря в 9 день II поставлен архи- л. 355 
мандрит Симонавский Нифонт епискупом в Суздаль. Того ж месяца 
в 12 поставлен на архиепискупию Великому Новугороду и Пскову архи
мандрит Чудовской Генадей. Того же году весне погоре град Москва ме- 1485 г. 
сяца апреля в 12 втор[ни]к. Toe ж весны майя в 29 родилась великому 
князю Ивану Васильевичи) княжна Феодосия в 3 час нощи. Того же лета 
июля в 4 преставися великая кня[г]иня Мария, мать великого князя Ивана 
Васильевича, нареЦченная во мнишеском чину инока Марфа и положена *•• 355 об. 
бысть во церкви Вознесения на Москве. Того же лета июля в 19 заложена 
бысть на Москве стрельница, а под стрельницею выведен тайник, а ста-

1 ПСРЛ, XXV, стр. 331. 
2 ПСРЛ, VIII, стр. 228. 
3 Дополнения помещаются в Приложении к настоящей работе. 
4 Здесь и ниже текст, совпадающий с Уваровским гписком (по ПСРЛ), дан в рач' 

рядку. 


